
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100400014

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.472, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo no art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

Nomear GABRIELA CYRIACO DA SILVA FROTA para exercer o cargo em comissão
de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Gestão Integrada do Departamento de
Planejamento Integrado e Ações Estratégicas da Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, código DAS 101.4, deste Ministério, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

ROGÉRIO MARINHO

PORTARIA Nº 2.473, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Dispensar GABRIELA CYRIACO DA SILVA FROTA, matrícula Siape n. 1227869, do
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de Assessoria da Assessoria
de Cerimonial do Gabinete do Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional, código
DAS 101.4, deste Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 2.450, de 29 de setembro de 2021 publicada no DOU nº 187, de
1 de outubro de 2021, Seção 2, pág. 14, onde se lê: "Coordenação de Orientação e
Normativos", leia-se: "Coordenação de Análises e Notificação".

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

PORTARIA Nº 2.458, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em
conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso III do art. 11 da
Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia
9 subsequente, considerando o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o constante no Processo nº 59000.018618/2021-10, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 30 de setembro de 2021, o cargo de Agente
Administrativo, Classe "B", Padrão I, ocupado pelo servidor GUILHERME VINICIUS DE
MEDEIROS LIMA, matrícula SIAPE nº 1127153, código da vaga 368383, por motivo de posse
em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

HELDER MELILLO LOPES CUNHA SILVA

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 2.453, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto
de 2021, resolve:

Nomear BRUNA CHIE YIN TSE para exercer o cargo em comissão de
Coordenador da Coordenação de Assuntos Transversais do Gabinete da Secretaria Nacional
de Habitação, código DAS 101.3, deste Ministério, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 2.459, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

Designar FERNANDO NUMATA para exercer a função comissionada de Assessor
do Departamento de Projetos Estratégicos da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica,
código FCPE 102.4, deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017 e no Art. 9° da Portaria n° 730
MDR, de 25/03/2020, resolve:

Nº 264 - Exonerar ANDRE LEITAO MAVIGNIER, Siape 0729489, do Cargo em Comissão de
Chefe do Serviço de Monitoramento Hidrológico da Diretoria de Infraestrutura Hídrica do
DNOCS, código DAS-101.1.(Processo n° 59400.005826/2021-38).

Nº 265 - Nomear FRANCISCO MARTINS DE SOUZA TORRES para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Monitoramento Hidrológico da Diretoria de Infraestrutura
Hídrica do DNOCS, código DAS-101.1.(Processo n° 59400.005826/2021-38).

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL ME 11.624, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com fundamento
no artigo 132, incisos IV e XIII, este último combinado com o art. 117, inciso IX, todos da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Disciplinar nº 12100.000022/2017-87, resolve:

DEMITIR SANDRA MARIA ALVES DE FRANÇA, Agente Administrativo, Matrícula
SIAPE nº 028349, por ato de improbidade administrativa e por valer-se do cargo para
lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública, com
restrição de retorno ao serviço público federal pelo prazo de 8 anos, em razão do disposto
no art. 1°, inciso I, alínea "o", da Lei Complementar n° 64, de 1990, combinado com o
inciso III do art. 2° do Decreto nº 9.727, de 15 de março de 2019.

PAULO GUEDES

PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 11.625, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com fundamento
no artigo 45, inciso XIII, do Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 12100.000022/2017-87, resolve:

CONVERTER EM PERDA DO MANDATO a dispensa a pedido de JOSÉ RICARDO
DA SILVA,CPF nº 339.794.991-20, à época dos fatos Conselheiro do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais (CARF), pela prática de ilícitos administrativos graves.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria
ME n° 96, de 17 de março de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa
SEDGG/SGP nº 109, de 29 de outubro de 2020, autoriza a alteração do afastamento do
País publicado no DOU de 16 de setembro de 2021, seção 02, página 1 - Edição Extra, do
Assessor da Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais, CARLOS HENRIQUE
ANGRISANI SANTANA, com ônus, inclusive trânsito, do período de 18 a 23 de setembro de
2021, para o período de 18 a 22 de setembro de 2021. (Processo SEI nº
12100.104302/2021-40).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria ME n° 96, de
17 de março de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº
109, de 29 de outubro de 2020, bem como o contido no Processo SEI nº 12804.101238/2021-
18, resolve autorizar o Afastamento do País, com ônus limitado, do servidor ALISSON NERES
LINDOSO, matrícula Siape nº 1665445, Auditor Federal de Finanças e Controle, em exercício
na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI/SGC, no período de 23/10/2021 a 14/11/2021
(23 dias), incluindo o trânsito, para participação na ação de desenvolvimento "Transformação
Digital e Modernização no Brasil", ministrado pela Universidade Técnica da Dinamarca
(Technical University of Denmark) - Copenhague/Dinamarca.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA DE PESSOAL SGC/ME Nº 11.467, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de
2019, as disposições da Medida Provisória nº 1.058, de 27 de julho de 2021, o art. 12 do
Decreto nº 10.761, de 2 de agosto de 2021, que aprova a Estrutura Regimental provisória
do Ministério do Trabalho e Previdência e a orientação contida na Nota SEI nº
51/2021/CAN/GABIN/PGACPNP/PGFN-ME, bem como os autos do Processo nº
19970.100304/2021-60, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 27 de setembro de 2021, ALEXANDRE PEREIRA DE
SOUZA, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 1017127, da Função Comissionada
Técnica, código FCT-6, na Coordenação-Geral do Sistema Nacional de Emprego da
Subsecretaria de Emprego da Secretaria de Políticas Públicas de Emprego do Ministério do
Trabalho e Previdência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN/ME Nº 11.645, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GM/ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no D.O.U. de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.101785/2021-84, resolve:

Art. 1º Designar JOSE RENATO FRAGOSO LOBO, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1436320, MAURICIO ALMEIDA RIBEIRO, Técnico em
Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1222018 e RODRIGO OTAVIO POVOA PULLEN PARENTE,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1503810, para, nesta ordem,
exercerem o encargo de substituto eventual do Diretor do Departamento de Gestão
Corporativa, código DAS 101.5, desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria PGFN Nº 2.640, de 18 de março de 2021, publicada
no Diário Oficial da União do dia 19 de março de 2020, seção 2, página 13.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 11.625, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021


